
1 

                                                       Anexa nr. 2 
la Documentația standard nr._____ 

din “____” ________ 20___ 

 

 

ANUNȚ DE PARTICIPARE INCLUSIV PENTRU PROCEDURILE DE 

PRESELECȚIE/PROCEDURILE NEGOCIATE 
 

privind achiziționarea  Produselor alimentare pentru anul 2023 

(se indică obiectul achiziției) 

prin procedura de achiziție de tip licitație publică 

(tipul procedurii de achiziție) 
 

1. Denumirea autorității contractante: Primăria or. Cricova 

2.   IDNO: 1007601010183 

3.   Adresa: mun. Chișinău, or. Cricova, str. Chișinăului,90 

4.   Numărul de telefon/fax: 022/430290; 022/453238 

5.  Adresa de e-mail și de internet a autorității contractante: cricovaprimaria@mail.ru; 

www.primariacricova.md  

6. Adresa de e-mail sau de internet de la care se va putea obține accesul la documentația de 

atribuire: documentația de atribuire este anexată în cadrul procedurii în SIA RSAP; sau e-mail 

cricovaprimaria@mail.ru; 

7. Tipul autorității contractante și obiectul principal de activitate (dacă este cazul, mențiunea 

că autoritatea contractantă este o autoritate centrală de achiziție sau că achiziția implică o 

altă formă de achiziție comună): autoritate locală 

8. Cumpărătorul invită operatorii economici interesați, care îi pot satisface necesitățile, să 

participe la procedura de achiziție privind livrarea/prestarea/executarea următoarelor 

bunuri /servicii/lucrări: 

    Nr. 

d/o 
Cod CPV 

Denumire Bunuri 

solicitate 

Unitat

ea de 

măsur

ă 

Cantitate

a 

Specificarea tehnică deplină solicitată, 

Standarde de referinţă 

Valoarea 

estimate (se 

va indica 

pentru 

fiecare lot în 

parte) 

  Lot 1: Carne de 

gaină 

    

1.1 15112000-6 Găini congelate Kg 1865.00 cu fierbere rapidă calitatea superioară HG 

nr.696 din 04.08.2010; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023 de două ori pe săptămână.  

 

1.2 15112000-6 Găini refrigerate Kg 500.00 cu fierbere rapidă calitatea superioară HG 

nr.696 din 04.08.2010; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023 o dată pe lună. 

 

1.3 15112000-6 Fileu de găină Kg 1250.00 refrigerat, cu fierbere rapidă calitatea I HG 

nr.696 din 04.08.2010; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023 2 ori pe săptămână. 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   164445,50 

 

  Lot 2: Pește     

http://www.primariacricova.md/


2 

2.1 15221000-3 Pește congelat 

”Hec”  

Kg 1850.00 fără cap, fără coadă, HG nr. 520 din 

22.06.2010, livrarea din  01.01.2023-

30.06.2023 două ori în săptămână.  

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   92500,00 

  Lot 3: Ouă     

3.1 03142500-3 Ouă de găină buc 18200 dietice, 7-9 zile, cu greutatea nu mai mică 

de 63 gr., HG nr.1208 din 27.10.2008, 

livrarea din 01.01.2023-30.06.2023o dată 

în săptămână 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   45500,00 

  Lot: 4 Zahăr     

4.1 15831000-2 Zahăr  Kg 1800.00 tos, din sfeclă de calitate, în saci cîte 50 kg 

sau pachete de 1 kg, HG nr.1191 din 

23.12.2010, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023 o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   42300,00 

  Lot: 5 Legume     

5.1 03221400-0 Varză albă Kg 2250.00 proaspătă, fără vătămări, in saci.HG nr. 

929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2022 -

30.06.2022 o dată în săptămînă, luni 

 

5.2 03221111-7 Sfeclă roşie Kg 600.00 proaspătă, fără vătămări, in saci.HG nr. 

929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

5.3 03221113-1 Ceapă Kg 1000.00 proaspătă, fără vătămări, in saci.HG nr. 

929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

5.4 03221230-7 Ardei dulce Kg 400.00 proaspeți, fără vătămări, în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

5.5 03221112-4 Morcov Kg 1250.00 proaspăt, fără vătămări,în saci. HG nr. 929 

din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

5.6 03221250-3 Dovlecei Kg 250.00 proaspeți, fără vătămări,în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată pe lună 

 

5.7 03221270-9 Castraveţi Kg 750.00 proaspeți, fără vătămări, în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

5.8 03221240-0 Tomate Kg 750.00 proaspete, fără vătămări, în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

5.9 03221000-6 Bostan Kg 50.00 proaspăt, fără vătămări. HG nr. 929 din 

31.12.2009; HG nr.520 din 22.06.2010, 

livrarea din 01.01.2023 -30.06.2023 o dată 

pe lună 

 



3 

5.10 03221420-6 Conopidă Kg 250.00 proaspătă, fără vătămări. HG nr. 929 din 

31.12.2009; HG nr.520 din 22.06.2010; 

livrarea din 01.01.2023 -30.06.2023 o dată 

pe lună 

 

5.11 03212100-1 Cartofi Kg 5450.00 fără vătămări și stricăciuni, în saci, HG nr. 

929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   187025,00 

  Lot: 6 Fructe     

6.1 03222321-9 Mere  Kg 4500.00 proaspete, fără vătămări, în cutii de carton, 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

6.2 03222210-8 Lămîi Kg 200.00 proaspete, fără vătămări, în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în săptămînă, luni 

 

6.3 03222200-5 Mandarine Kg 100.00 proaspete, fără vătămări, în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în lună 

 

6.4 15332410-1 Banane Kg 100.00 proaspete, fără vătămări, în cutii de carton. 

HG nr. 929 din 31.12.2009; HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023 -

30.06.2023 o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   54000,00 

  Lot: 7 Produse 

lactate 

    

7.1 1553000-2 Unt de vaci Kg 700.00 din smîntînă dulce, nesărat, 72,5% 

grăsime, fără adaos de grăsimi vegetale, în 

pachete de  200gr. HG nr.611 din 

05.07.2010; 

HG nr.520 din 22.06.2010; HG nr.221 din 

16.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în săptămînă (luni) 

 

7.2 15511000-4 Lapte pasteurizat L 13 600,00 2,5% grăsime, în pachete de polietilenă 

1L, HG nr.611 din 05.07.2010; HG nr.221 

din 16.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, 3 ori în săptămînă 

(luni,miercuri, vineri) 

 

7.3 15542000-9 Brînză de vaci  Kg 1800.00 5% grăsime, în pachete de polietilenă de 

0,5 - 5 kg, HG nr.611 din 05.07.2010; HG 

nr.221 din 16.03.2009; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, 3 ori în săptămînă 

(luni,miercuri, vineri) 

 

7.4 15500000-8 Chefir  L 4500.00 2,5% grăsime, pachet de polietilenă de 0,5 

L, HG nr.611 din 05.07.2010; HG nr.221 

din 16.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, 3 ori în săptămînă 

(luni,miercuri, vineri) 

 

7.5 15512100-1 Smîntînă  

 

Kg 185.00 15%, în pachet de polietilenă de 0,5 Kg, 

HG nr.611 din 05.07.2010; HG nr.221 din 

16.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, 3 ori în săptămînă 

(luni,miercuri, vineri) 

 



4 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   470772,50 

  Lot: 8 Brînză cu 

cheag tare 

    

8.1 15543000-6 Brînză cu cheag 

tare  

Kg 181.00 45% grăsime, HG nr.221 din 16.03.2009; 

livrarea din 01.01.2023-30.06.2023, 3 ori 

în săptămînă (luni,miercuri, vineri) 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   22625,00 

  Lot: 9 Pîine     

9.1 15811100-7 Pîine  Kg  4700.00 din făină de grîu, calit.superioară 

fortificată cu Fier și Acid folic, cîte 0,4 kg 

- 0,45 kg, feliată și ambalată. HG nr.775 

din 03.07.2007; HG. nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în zi (pînă la ora 8:00) 

 

9.2 15811100-7 Pîine  Kg 1823.00 din amestec de făină de grîu și făină de 

secară, cîte 0,45 kg - 0,5kg, feliată și 

ambalată. HG nr.775 din 03.07.2007; HG. 

nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în zi (pînă 

la ora 8:00) 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   78093,70 

  Lot 10: Fructe 

uscate 

    

10.1 15332410-1 Fructe uscate Kg 150.00 în sortiment (mere, pere, prune), ambalaj – 

5 kg, HG nr. 1523 din 29.12.2007; livrarea 

din 01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună  

 

10.2 15332410-1 Măcieş Kg 65.00 fructe uscate, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

10.3 03222115-2 Stafide Kg 150.00 fără gunoi și stricăciuni. HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   15280,00 

  Lot 11: Suc     

11.1 15322100-2 Suc de tomate  L 300.00 tetrapac de 2L sau 1L, HG nr. 1111 din 

06.12.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

11.2 15320000-7 Suc de mere L 100,00  Natural limpezit, borcan de 3 l,HG nr. 

1111 din 06.12.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   6680,00 

  Lot 12: Făină de 

grîu 

    

12.1 15612100-2 Făină de grîu  Kg 910,00 calitate superioară, ambalată în pachete 

sau saci. HG nr.68 din 29.01.2009; 

livrarea din 01.01.2023-30.06.2023, o dată 

în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   9100,00 



5 

  Lot 13: Paste 

făinoase 

    

13.1 15850000-1 Paste făinoase  Kg 435.00 calitate superioară, clasa I, HG nr. 775 din 

03.07.2007; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   8700,00 

  Lot 14: Crupe     

14.1 03211000-3 Crupe de grîu  Kg 100.00 sfărîmate, în saci cîte 25 kg sau pachete de 

1kg, HG nr.520 din 22.06.2010; livrarea 

din 01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

14.2 03211000-3 Crupe de grîu 

”Arnautca” 

Kg 100.00 sfărîmate, în saci cîte 25 kg sau pachete de 

1kg, HG nr.520 din 22.06.2010; livrarea 

din 01.01.2022-30.06.2022, o dată în lună 

 

14.3 03211400-7 Crupe de 

orz 

Kg 200.00 în saci cîte 25 kg sau pachete de 1kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

14.4 03211000-4 Crupe de arpacaş Kg 25.00 în saci cîte 25 kg sau pachete de 1kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

14.5 03211000-3 Crupe de mei Kg 175.00 în saci cîte 25 kg sau pachete de 1kg, HG 

nr.205 din 11.03.2009; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

14.6 03211000-3 Crupe de porumb Kg 175.00 în saci cîte 25 kg sau pachete de 1kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

14.7 03211300-6 Orez  Kg 200.00 șlefuit, întreg calitate I, în saci cîte 25 kg 

sau pachete de 1kg, HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

14.8 03211900-2 Hrişcă  Kg 200.00 boabe întregi, în saci cîte 25 kg sau 

pachete de 1kg, HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

14.9 15625000-5 Crupe de griș Kg  250.00 în saci cîte 25 kg sau pachete de 1kg, HG 

nr.205 din 11.03.2009; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

14.10 15613380-5 Fulgi de ovăs Kg 125.00 în saci cîte 25 kg sau pachete de 1kg, HG 

nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   25172,50 

  Lot 15: Ulei de 

floarea soarelui 

    

15.1 15421000-5 Ulei de floarea 

soarelui  

L 435.00 rafinat dezodorizat, în sticle de 5 L, HG nr. 

434 din 27.05.2010;HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   13267,50 

  Lot 16: 

Conservături 

    

16.1 15331427-6 Pastă de roşii Kg 30.00 25%, calitatea I în borcane cu greutatea de 

0,5 – 0,9 kg, SM 247-2004, HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 



6 

16.2 15332200-6 Magiun din fructe Kg 175.00 sterilizat, calitate superioară, în borcane de 

0,5 – 1 kg, GOST 6929-88, HG nr.520 din 

22.06.2010, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

16.3 15331134-5 Tomate slab 

murate 

Kg 50.00 în borcane de 3L, GOST 1633-73; HG 

nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

16.4 15331134-5 Tomate în suc 

propriu 

Kg 500.00 în borcane de 0,6 L - 1 L, GOST 7231-90; 

HG nr.520 din 22.06.2010;  livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

16.5 15331131-4 Fasole conservate Kg 50.00 în borcane de 0,5 – 0,8 kg, HG nr.205 din 

11.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

16.6 03221220-4 Mazăre verde 

conservată 

Kg 150.00 cu bob zbîrcit,în borcane de 0,5 – 0,8 kg, 

GOST 15842-90,HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

16.7 15331470-2 Porumb conservat Kg 25.00 dulce,în borcan de 0,425 kg HG nr.520 din 

22.06.2010 livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   25488,50 

  Lot 17: Murături     

17.1 03221270-9 Castraveți murați  Kg 50.00 ambalați, GOST 1633-73; HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

17.2 15331142-4 Varză murată Kg 250.00 în ambalaj de polietilen de 0,5 kg sau 

căldări de 10-15 kg, livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   9000,00 

  Lot 18: Boboase     

18.1 03221210-1 Fasole Kg 60.00 albe, fără stricăciuni, în saci cîte 25 kg sau 

pachete de 1 kg, HG nr.205 din 

11.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

18.2 03212211-2 Linte Kg 60.00 fără stricăciuni, în saci cîte 25 kg sau 

pachete de 1 kg, HG nr.205 din 

11.03.2009; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

18.3 03212213-6 Mazăre uscată  Kg 60.00 întreagă, în saci cîte 25 kg sau pachete de 

1kg, HG nr.205 din 11.03.2009; livrarea 

din 01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   3378,00 

  Lot19: Legume 

pentru frunze 

    

19.1 03221300-9 Pătrunjel Kg 50.00 proaspăt, livrarea din 01.01.2022-

30.06.2022, o dată în săptămînă, luni  

 

19.2 03221300-9 Mărar Kg 50.00 proaspăt, livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în săptămînă, luni  

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   6800,00 



7 

  Lot 20: Miez de 

nucă 

    

20.1 03222300-6 Miez de nucă Kg 75.00 uscat, calitativ, fără stricăciuni, livrarea 

din 01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 
 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   10050,00 

  Lot 21: Semințe     

21.1 03111500-7 Semințe de susan  Kg 2.50 în pachete de polietilenă 100gr, 

HG.nr.1523 din 29.12.2007; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

21.2 03111300-5 Semințe de floarea 

soarelui 

Kg 25.00 calitative,curățate, în ambalaj de 

polietilenă de 200gr, HG.nr.1523 din 

29.12.2007; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

21.3 03132000-5 Mac alimentar Kg 2.50 în pachete de polietilenă de 100gr, 

HG.nr.1523 din 29.12.2007; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   2265,00 

  Lot 22: Diverse 

produse 

alimentare 

    

22.1 15841000-5 Cacao Kg 15.00 pudră, în pachete de 100gr, HG. nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

22.2 15863200-7 Ceai  Kg 8.00 natural negru, calitatea superioară,în cutii 

de 100gr, HG nr.221 din 16.03.2009; 

livrarea din 01.01.2023-30.06.2023, o dată 

în lună 

 

22.3 03132000-5 Zahăr vanilat Kg 1,50 în pachete de 10gr, HG.nr.1523 din 

29.12.2007; livrarea din 001.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

22.4 15872400-5 Sare  Kg 75,00 iodată, în pachete  de polietilen de 1kg, 

HG nr.520 din 22.06.2010; livrarea din 

01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

22.5 15898000-9 Drojdie Kg 13.00 uscată, în pachete de 100 gr, HG. nr.520 

din 22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, , o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   4731,00 

  Lot 23: Produse 

de panificație 

    

23.1 15811000-6 Pesmeți (feliați în 

bucăți) 

Kg 100.00 din cozonac cu stafide, HG nr.520 din 

22.06.2010; livrarea din 01.01.2023-

30.06.2023, o dată în lună 

 

23.2 15811000-6 Covrigi  Kg 100.00 uscaţi, în sortiment (cu mac şi vanilie), în 

saci, HG nr. 520 din 22.06.2010; livrarea 

din 01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 

 

23.3 15811000-6 Pesmeți măcinați  Kg 30.00 din pîine de grîu, ambalat la kg, livrarea 

din 01.01.2023-30.06.2023, o dată în lună 
 

23.4 15811000-6 Biscuiţi  Kg 150.00 în sortiment, fără grăsimi vegetale, în cutii 

de carton, HG nr. 520 din 22.06.2010 

livrarea din 01.01.2023-30.06.2023, o dată 

în lună 

 



8 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   12250,00 

  Lot 24: Păstăi 

congelate 

    

24.1 03212200-2 Păstăi congelate Kg 100.00 ambalate, livrarea din 01.01.2023-

31.12.2023, o dată în lună 

 

  Valoarea 

estimativă a 

lotului 

   3700,00 

     

Valoarea estimativă totală   

 

1313124,20 

 

9.  În cazul în care contractul este împărțit pe loturi un operator economic poate depune oferta (se 

va selecta): 

  Pentru toate loturile; 

10.  Admiterea sau interzicerea ofertelor alternative: nu se admite 

                                                              (indicați se admite sau nu se admite) 
11. Termenii și condițiile de livrare/prestare/executare solicitați: pe parcursul perioadei 01.01.2023 

– 30.06.2023 pentru fructe și legume și 01.01.2023 – 30.06.2023 pentru celelalte produse 

alimentare conform graficului de livrare indicat în anunțul de participare. 

12. Termenul de valabilitate a contractului: 31 iulie 2023 

13. Contract de achiziție rezervat atelierelor protejate sau că acesta poate fi executat numai în 

cadrul unor programe de angajare protejată (după caz): nu se aplică 
                                                                                                        (indicați da sau nu) 

14. Prestarea serviciului este rezervată unei anumite profesii în temeiul unor acte cu putere de 

lege sau al unor acte administrative (după caz): nu se aplică 
(se menționează respectivele acte cu putere de lege și acte administrative) 

15. Scurta descriere a criteriilor privind eligibilitatea operatorilor economici care pot determina 

eliminarea acestora și a criteriilor de selecție; nivelul minim (nivelurile minime) al (ale) 

cerințelor eventual impuse; se menționează informațiile solicitate (DUAE, documentație):  

Nr. 

d/o 

Descrierea criteriului/cerinței Mod de demonstrare a îndeplinirii 

criteriului/cerinței: 

Nivelul minim/ 

Obligativitatea 

1 
Formularul standard al Documentului 

Unic de Achiziții European 

Original confirmat prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului. 
obligatoriu 

2 Declarație privind conduita etică și 

neimplicarea în practice frauduloase și de 

corupere 

Declarație pe proprie răspundere– 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. 

obligatoriu 

3 Extras din Registrul Persoanelor Juridice Confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului. obligatoriu  

4 Autorizația sanitar-veterinară de 

funcționare a agentului economic sau 

Cerificat de înregistrare oficială pentru 

siguranța alimentelor 

Copie – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului 
obligatoriu 

5 Autorizație sanitar- veterinară pe unitatea de 

transport sau Pașaportul sanitar al 

transportului  

Copie – confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului obligatoriu 

6 Declarație privind situația personală a 

operatorului economic 

Declarație pe proprie răspundere de 

neincadrare în situațiile prevăzute la art. 

18 din Legea nr. 131 din 03.07.2015– 

confirmată prin aplicarea semnăturii 

obligatoriu 



9 

electronice a Participantului 

7 Oferta Original. Conform Formularului F3.1 

din documentația standard confirmat 

prin aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului 

obligatoriu 

8 Specificația tehnică Original. Conform Formularului F 4.1- 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligatoriu 

9  Specificația de preț Original. Conform Formularului F4.2 - 

confirmat prin aplicarea semnăturii 

electronice a Participantului 

obligatoriu 

10 Informații generale despre ofertant Declarație – confirmată  prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului obligatoriu 

11 Raportul financiar Copia raportului financiar pentru 

perioada anului 2020 confirmat prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului 

obligatoriu 

12 Certificat de efectuare sistematica a platii 

impozitelor,contributiilor eliberat de 

Inspectoratul Fiscal  

Copia – confirmată  prin aplicarea 

semnăturii electronice a Participantului obligatoriu 

13 Certificat /Declaratia de conformitate sau 

inofensivitate sau calitate pentru produsele 

livrate 

Copia originalului eliberat de Organismul 

de certificare acreditat în sistemul 

Național de acreditare - confirmata prin 

aplicarea semnăturii electronice a 

Participantului 

obligatoriu 

14 Certificat de detinere a laboratorului 

atestat pentru efectuarea controlului 

permanent asupra calitatii sau contract cu 

asemenea laborator (pentru operatorii 

economici care livrează pine) 

Copie -confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice Participantului 
obligatoriu 

15 Certificat de detinere a abatorului sau 

contract cu asemenea abator (pentru 

operatorii economici  care livrează 

carne) 

Copie -confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice Participantului obligatoriu 

16 Certificat de calitate si de provinienta a 

meteriei prime (faina, griu) (pentru 

agenții economici care livrează piine) 

Copie -confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice Participantului 
obligatoriu 

17 Confirmare de detinere a stocului de 

faina/griu, necesar îndeplinirii contractului 

de achizitie pe o perioada de cel putin 10 

zile (pentru agenții economici care 

livrează piine) 

Copie -confirmată prin aplicarea 

semnăturii electronice Participantului 
obligatoriu 

18 Garantia pentru oferta în valoare de 1%  

din suma ofertei fără TVA 

Original, potrivit formularului F 3.2 

eliberat de banca deținătoare de conturi 

- confirmată prin aplicarea semnăturii 

electronice Participantului sau transfer 

pe contul autorității contractante. 

Rechizitele bancare ale Primăriei or. 

Cricova: Primăria or. Cricova; 

Adresa: Or.Cricova,str.Chișinăului,90 

Tel: 022/453343; Fax: 022/453238 

Denumirea băncii: MF Trezoreria de 

Stat 

Cod bancar: TREZMD2X 

Cont IBAN 

MD81TRPCDV518410A00792AA 

Cod fiscal: 1007601010183 

 

obligatoriu 

16.  Motivul recurgerii la procedura accelerată (în cazul licitației deschise, restrînse și al 

procedurii negociate), după caz   nu se aplică 



10 

17. Tehnici și instrumente specifice de atribuire (dacă este cazul specificați dacă se va utiliza     

acordul-cadru, sistemul dinamic de achiziție sau licitația electronică): licitație electronică, 3 

runde, pasul minim 0.4 %. 

18. Condiții speciale de care depinde îndeplinirea contractului (indicați după caz): nu se aplică  

19. Criteriul de evaluare aplicat pentru adjudecarea contractului: prețul cel mai scăzut 

20. Factorii de evaluare a ofertei celei mai avantajoase din punct de vedere economic, precum și 

ponderile lor: 

Nr. 

d/o 

Denumirea factorului de evaluare Ponderea% 

 nu se aplică  

21.  Termenul limită de depunere/deschidere a ofertelor: 

- până la: [ora exactă] Informația o găsiți în SIA RSAP 

-      pe: [data] Informația o găsiți în SIA RSAP 

22.  Adresa la care trebuie transmise ofertele sau cererile de participare:  

Ofertele sau cererile de participare vor fi depuse electronic prin intermediul SIA RSAP 

23. Termenul de valabilitate a ofertelor: 90 zile 

24. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP  

Ofertele întîrziate vor fi respinse.  

   25. Persoanele autorizate să asiste la deschiderea ofertelor:  

Ofertanții sau reprezentanții acestora au dreptul să participe la deschiderea ofertelor, cu excepția 

cazului cînd ofertele au fost depuse prin SIA “RSAP”. 

26. Limba sau limbile în care trebuie redactate ofertele sau cererile de participare: Limba română 

27. Respectivul contract se referă la un proiect și/sau program finanțat din fonduri ale Uniunii 

Europene:  nu se aplică 

(se specifică denumirea proiectului și/sau programului) 

28. Denumirea și adresa organismului competent de soluționare a contestațiilor:  

Agenția Națională pentru Soluționarea Contestațiilor 

Adresa: mun. Chișinău, bd. Ștefan cel Mare și Sfânt nr.124 (et.4), MD 2001; 

Tel/Fax/email: 022-820 652, 022 820-651, contestatii@ansc.md 

29. Data (datele) și referința (referințele) publicărilor anterioare în Jurnalul Oficial al Uniunii 

Europene privind contractul (contractele) la care se referă anunțul respective (dacă este cazul): 

nu se aplică 

30. În cazul achizițiilor periodice, calendarul estimat pentru publicarea anunțurilor viitoare: nu se 

aplică 

31. Data publicării anunțului de intenție sau, după caz, precizarea că nu a fost publicat un astfel 

de anunţ:  nu a fost publicat. 

32. Data transmiterii spre publicare a anunțului de participare: 25.11.2022 

33. În cadrul procedurii de achiziție publică se va utiliza/accepta: 

Denumirea instrumentului electronic Se va utiliza/accepta sau nu 

depunerea electronică a ofertelor sau a cererilor de 

participare 

Se acceptă 

sistemul de comenzi electronice Nu se acceptă 

facturarea electronică Se acceptă 

plățile electronice Se acceptă 



11 

34. Contractul intră sub incidența Acordului privind achizițiile guvernamentale al Organizației   

Mondiale a Comerțului (numai în cazul anunțurilor transmise spre publicare în Jurnalul 

Oficial al Uniunii Europene): nu se aplică 

 

35. Alte informații relevante: Garanția de bună execuție a contractului agreată de către cumpărător 

va fi de 5% din valoarea viitorului contract. 

 

 

 

Conducătorul grupului de lucru:  ______________________________                L.Ș. 


		2022-11-25T15:29:22+0200
	Moldova
	MoldSign Signature




